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Panevėžys

Problemos esmė yra ta, kad nėra nustatytos procedūros dėl kultūros ir meno įstaigų patalpų suteikimo trumpalaikės panaudos pagrindais. Todėl šio projekto esmė – nustatyti savivaldybės biudžetinių kultūros įstaigų patalpų suteikimo panaudos pagrindais nekomerciniams visuomeniniams renginiams taisykles. 
Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindimas, kokių pozityvių rezultatų laukiama. 

2012 metų pabaigoje buvo atliktas Panevėžio miesto kultūros įstaigų teikiamų paslaugų teisėtumo ir pagrįstumo vertinimas, kurio metu buvo analizuotos kultūros ir meno įstaigų sutartys dėl trumpalaikės nuomos ir panaudos. Įvertinus padėtį ir  siekiant užtikrinti savivaldybės turto taupų ir efektyvų valdymą, buvo rekomenduojama parengti savivaldybės biudžetinių kultūros įstaigų patalpų suteikimo panaudos pagrindais nekomerciniams visuomeniniams renginiams taisykles. 

Lietuvos įstatymuose ir Vyriausybės nutarimuose nėra reglamentuota, kaip turi būti apskaičiuojamos panaudos pagrindais suteikiamų patalpų komunalinės išlaidos. Nėra aišku, kokios išlaidos turi būti pripažįstamos paslaugos sąnaudomis. Todėl siūlome patvirtinti Panevėžio miesto savivaldybės kultūros ir meno įstaigų panaudos pagrindais suteikiamų patalpų komunalinių išlaidų skaičiavimo metodiką.

Savivaldybės Tarybos 2011 m. birželio 2 d. sprendime Nr. 1-5-8, siekiant teisingai įvertinti įstaigų patiriamus kaštus, yra patvirtinti kultūros ir meno įstaigų panaudos pagrindais išnuomojamų patalpų eksploatacinio mokesčio dydžiai šildymo ir ne šildymo sezono metu. Audito metu surinkus informaciją iš įstaigų apie eksploatacinį patalpų mokestį bei jo sudedamąsias dalis nustatyta, kad įstaigų nurodyti patalpų šildymo kaštai yra ženkliai mažesni nei skirtumas tarp Tarybos sprendimu Nr. 1-5-8 patvirtintų eksploatacinio mokesčio dydžių šildymo ir ne šildymo sezono metu. Ši informacija parodo, kad kultūros ir meno įstaigų patalpų, suteikiamų panaudos pagrindais, eksploatacinio mokesčio dydis patvirtintas ne visais atvejais atsižvelgiant į realius įstaigų šildymo kaštus. Vertinant šildymo kaštų procentinį dydį bendrame įstaigų eksploatacinio mokesčio dydyje nustatyta, kad šildymo kaštai skirtingose įstaigose ženkliai skiriasi: vienose tai sudaro vidutiniškai 3 proc. viso eksploatacinio mokesčio, kitose net iki 69 proc. viso eksploatacinio dydžio. Taip pat audito metu buvo nustatyta, kad pačios įstaigos skirtingai įvertina į eksploatacinį mokestį įskaičiuojamus kitus kaštus (bendru atveju tai sudaro aptarnaujančio personalo darbo užmokestis ir socialinio draudimo sąnaudos, patalpų valymo išlaidos, priešgaisrinė apsauga ir kt.). Vienose įstaigose šie kaštai sudaro 92 proc. eksploatacinio mokesčio, kitose – 65 proc. patalpų  eksploatacinio mokesčio, tuo tarpu buvo tokių įstaigų kurios kitų išlaidų visai nenurodė. 

Panevėžio koncertinė įstaigos „Panevėžio garsas“ neturi patalpų edukacinėms programoms ar koncertams rengti, todėl susiduria su finansiniais sunkumais, kai tenka nuomotis patalpas iš kitos biudžetinės įstaigos edukacinės programos įgyvendinimui.
Priėmus šį sprendimą, bus nustatyta teisinė procedūra padėsianti skaidriai suteikti Kultūros ir meno įstaigų patalpas panaudos pagrindais.
Kaip šiuo metu sprendžiame projekte aptarti klausimai. 
Lietuvos Respublikos 1998 m. gegužės 12 d. Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatyme numatyta, kad vienos biudžetinės įstaigos gali kitoms perduoti patalpas panaudos pagrindais. Kaip numatyta 2008 m. liepos 3 d. Tarybos sprendime Nr. 1-20-16 „Dėl Panevėžio miesto savivaldybės ilgalaikio materialiojo turto perdavimo panaudos pagrindais laikinai neatlygintinai valdyti ir naudoti tvarkos aprašo patvirtinimo“, Panevėžio miesto savivaldybės biudžetinių kultūros ir meno įstaigų patalpos gali būti perduotos be atskiro savivaldybės Tarybos leidimo panaudos pagrindais (ne dažniau kaip 1 kartą per metus vienoje įstaigoje, jei tuo metu jomis nesinaudoja minimos įstaigos) subjektams, nurodytiems šio aprašo 1.1, 1.3, 1.4, 1.5 papunkčiuose, naudoti trumpalaikiams nekomerciniams renginiams. 

Tačiau šioje tvarkoje nėra apspręsta patalpų skyrimo ar neskyrimo tvarka (kur reikia kreiptis, kas sprendžia suteikti ar ne ir pan.). Šiuo metu visi panaudos prašytojai kreipiasi į miesto merą, meras nukreipia prašymą administracijos vadovams, o jie - Kultūros ir meno skyriui. Skyrius vizuoja prašymą skirti  patalpas arba ne. Kadangi dėl patalpų skyrimo kreipiasi ne tik kultūros bet ir sporto, švietimo, NVO sektoriaus, socialinės įstaigos ar organizacijos, tikslinga būtų sudaryti šiam tikslui komisiją iš administracijos darbuotojų, kuri, turėdama daugiau informacijos apie panaudos prašytojo vykdomos veiklos reikalingumą visuomenei, priimtų sprendimus dėl trumpalaikės kultūros įstaigų salių panaudos. 
Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai. Pridedamas priedas su esamais trumpalaikės salių panaudos įkainiais ir paskaičiuotais pagal parengtą metodiką. 
Jeigu sprendimas nebus priimtas, bus nevykdomos Savivaldybės centralizuoto vidaus audito rekomendacijos.
Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas. Atsižvelgiant į Savivaldybės centralizuoto vidaus audito rekomendacijas, Kultūros ir meno skyrius teikia šį sprendimo projektą.
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